

# Compilación de perspectivas económicas nacionales

## Nacionales

**Las reformas deberán aumentar el crecimiento potencial de la economía mexicana en el mediano plazo.** El FMI en su evaluación del Artículo IV destacó la aprobación de la agenda integral de Reformas Estructurales en México. El organismo internacional afirmó que México es uno de los pocos países que recientemente ha alcanzado los consensos políticos para enfrentar retos de largo plazo. El FMI estima que las reformas deberán aumentar el crecimiento potencial de la economía en el mediano plazo, incrementando la inversión, incentivando la adopción de nuevas tecnologías, reduciendo costos e incrementando la productividad del país, lo cual llevaría a más empleos, mayores salarios y una mejor distribución del ingreso. El organismo prevé que el crecimiento se recuperará para llegar a 2.4% este año. El FMI resaltó la credibilidad y fortaleza del marco de políticas macroeconómicas en México e indicó que la postura acomodaticia de la política monetaria es apropiada, que las expectativas de inflación se mantienen ancladas y que la inflación general convergerá a su meta de 3% en 2015.

El organismo internacional destacó la solidez del sector financiero mexicano y el fortalecimiento de la regulación y la consolidación de la supervisión de grandes grupos financieros. Además, indicó que una implementación apropiada y ordenada de las reformas aumentará la productividad y el crecimiento del producto en el mediano plazo.

Finalmente, resaltó que las estimaciones de crecimiento económico, en conjunto con la solidez y prudencia del marco de políticas macroeconómicas y la política del tipo de cambio flexible, servirán para fortalecer la confianza de los inversionistas y mitigar el impacto de eventos adversos provenientes del exterior.

**El empleo formal registrará crecimientos anuales entre 3.9% y 4% en los últimos dos meses del año.** Luego de conocer los datos de empleo-IMSS correspondientes a octubre pasado, analistas de Banamex señalaron que el empleo continúa acelerándose, por lo que anticipan que en el último bimestre del año el empleo registrará crecimientos anuales de entre 3.9% y 4%, para promediar todo el año 3.4%.

**No habrá movimientos de política monetaria hasta mediados de 2015.** Analistas de Banamex señalaron, después de conocer la minuta sobre la última reunión de la Junta de Gobierno del Banco de México, que en el documento se incluyó dentro del balance de riesgos para la actividad económica un nuevo riesgo a la baja. Particularmente, se subrayó que mayores caídas en el precio del petróleo, junto con potenciales reducciones adicionales en la producción podrían afectar negativamente el avance de la economía. En la minuta se incluyó un comentario de un miembro de la junta, quien señala que la postura macroeconómica ha sido apropiada, por lo que no considera que actualmente haya margen para expandir el impulso fiscal aún más, ni para relajamientos adicionales de la política monetaria. En este sentido, los especialistas prevén que no habrá movimientos de política monetaria hasta mediados de 2015.

**BBVA prevé que la economía mexicana reportará un crecimiento de alrededor de 2.5% en 2014.** Analistas de BBVA indicaron que luego de un crecimiento trimestral de 1.04% en el segundo trimestre de este año estiman que la economía mexicana tendrá un desempeño moderado, reflejándose en un crecimiento del PIB en torno a 0.65% trimestral en el tercer trimestre, debido, por un lado, al moderado aumento en las tasa de crecimiento de la producción industrial durante julio, agosto y septiembre (1.9%, 1.8% y 2.3% anual, respectivamente) y, por otro lado, a la aceleración de las exportaciones, particularmente las de manufacturas de julio a septiembre (7.6%, 4.4% y 11.2% anual, en ese orden). De confirmarse este crecimiento trimestral será posible observar una tasa de crecimiento anual para 2014 cercano a 2.5% anual.

Perspectivas macroeconómicas para México						
	PIB (crecimiento % real)		Inflación (% dic/dic)		Cuenta Corriente (% PIB)	
	2014	2015	2014	2015	2014	2015
Banamex	2.40	3.90	3.94	3.32	↑ -2.2	↑ -2.0
Encuesta-Banamex (Mediana)	2.40	3.80	3.95	3.43	--	--
Bancomer	∞ 2.50	3.50	3.84	3.20	-1.4	-1.4
Promedio de Diversas Corredurías <sup>1</sup>	2.60	3.90	3.98	3.37	--	--
Fondo Monetario Internacional (FMI)	∞ 2.40	3.50	4.00	3.50	↑ -2.1	-2.0
Banco Mundial	2.30	3.50	--	--	-2.0	-2.2
OCDE	3.40	4.10	3.90	3.30	-0.6	+0.1
Encuesta Banco de México	2.47	3.83	3.97	3.47	--	--
Banco de México	2.0-2.8	3.2-4.2	Cercano 4.00	Cercano 3.00	-2.0	-2.0
<b>SHCP</b>	<b>2.70</b>	<b>3.70</b>	<b>3.90</b>	<b>3.00</b>	<b>-1.9</b>	<b>-2.0</b>

*Nota. Cifras sombreadas en gris oscuro indican cambio de pronóstico. Fuente: Banamex, Encuesta Banamex (21 Oct/14) y Examen de la Situación Económica de México (Oct/14); Encuesta-Banamex, Encuesta de Expectativas de Analistas de Mercados Financieros (21 Oct/14); Bancomer, Encuesta Banamex (21 Oct/14), Situación México (II Trim/14) y Análisis macroeconómico BBVA Research (14 Nov/14); 1/ Deutsche Bank, JP Morgan, Barclays, entre otras; OCDE, Panorama Económico (May/14); FMI, World Economic Outlook (Oct/14) y Resultados de la Consulta del Artículo IV para 2014 (Nov/14); Banco Mundial, Perspectivas Económicas Mundiales (Jun/14); Encuesta Banco de México, Encuesta sobre las Expectativas de los Esp. en Economía del Sector Privado (Sep/14); Banco de México, Informe sobre Inflación (Abril-Jun/14); y SHCP, Marco Macroeconómico 2014-2015, CGPE 2015.*